Дело № 1-328/19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 04 декабря 2019 года

Ленинский районный суд г. Томска в составе: 

председательствующего судьи Резаевой А.Ю. 

при секретарях Монгуш С.А., Щеголевой Н.М., Кононовой Ю.В., Медведевой Д.А

с участием государственных обвинителей прокуратуры Ленинскогорайона г. Томска ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18

подсудимого ФИО19

его защитника – адвоката Лемешко П.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО19, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

содержащегося по настоящему делу под домашним арестом с 25.10.2018

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 совершил покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, а также незаконное хранение наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО19 в период времени до 18 часов 15 минут 25.10.2018, имея умысел на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, с целью личной наживы, после приобретения у неустановленного лица вещества, являющегося частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, массой не менее 3,22 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен, содержал его в неустановленном месте в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

В период времени до 18 часов 15 минут 25.10.2018 ФИО19, находясь в первом подъезде дома №15 по ул. 19 Гвардейской Дивизии в г. Томске, имея умысел на незаконный сбыт вещества, являющегося частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, с целью личной наживы, незаконно, путем передачи из рук в руки сбыл лицу, данные которого в ходе оперативно-розыскных мероприятий были засекречены с присвоением псевдонима «ФИО3», вещество, массой 1,57 грамм, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, за 3000 рублей, которые «ФИО3» перевел на банковский счет, открытый на имя ФИО19 в отделении ПАО «Сбербанк». Указанное вещество, являющееся частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, массой 1,57 грамм, 06.10.2018 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут сотрудники полиции изъяли в служебном кабинете № 208 Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Томской области, расположенном в здании № 86 по ул. Красноармейской в г. Томске, у лица, данные которого в материалах уголовного дела были засекречены с присвоением псевдонима «ФИО3», который данное наркотическое средство приобрел в указанный период времени в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО19, изъяв, таким образом, данное вещество, являющееся частями наркотикосодержащего растения рода Конопля в указанном количестве из незаконного оборота. 

В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО19 в указанный период времени, находясь в салоне автомобиля «Toyota Estima», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного у здания № 101 «а» по ул.Красноармейской в г. Томске, имея умысел на незаконный сбыт вещества, являющегося частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, с целью личной наживы, незаконно пытался сбыть путем передачи из рук в руки лицу, данные которого в ходе оперативно-розыскных мероприятий были засекречены с присвоением псевдонима «ФИО3», вещество, общей массой 1,65 грамм, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, получив от «ФИО3» из рук в руки денежные средства в сумме 3 000 рублей. Однако ФИО19 не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, до конца, так как был задержан сотрудниками полиции 25.10.2018 не позднее 18 часов 15 минут в автомобиле «Toyota Estima», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного у здания № 101 «а» по ул. Красноармейской в г. Томске, и вещество, общей массой 1,65 грамм, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля было изъято у ФИО19 сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, имевшего место 25.10.2018 в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 50 минут в автомобиле «Toyota Estima», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованном у дома № 101 «а» по ул. Красноармейской в г. Томске, тем самым, преступление не было доведено до конца по не зависящим от воли ФИО19 обстоятельствам, поскольку вещество, являющееся частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также в ходе проведения личного досмотра ФИО19 

Он же, ФИО19 незаконно, умышленно, без цели сбыта, в целях личного потребления после приобретения вещества, являющегося марихуаной – наркотическим средством кустарного приготовления из растения рода Конопля, общей массой не менее 206,30 грамм, что является крупным размером, вещество растительного происхождения массой 0,30 грамм, которое является марихуаной – наркотическим средством кустарного приготовления из растения рода Конопля хранил при себе с целью личного употребления до момента изъятия в ходе досмотра автомобиля «Toyota Estima, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного у здания № 101 «а» по ул. Красноармейской в г. Томске, имевшего место 25.10.2018 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут, а вещество, которое является марихуаной - наркотическим средством кустарного приготовления из растения рода Конопля, массой 206 грамм, что является крупным размером, ФИО19 с целью личного употребления хранил по месту своего жительства в 

<

адрес обезличен>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения обыска, имевшего место 26.10.2018 в период времени с 02 часов 25 минут до 02 часов 57 минут в 

<

адрес обезличен>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО19 вину в совершении преступлений признал, выразил раскаяние в содеянном.

Подсудимый показал суду, что 06.10.2018 в послеобеденное время ему позвонил его знакомый ФИО6 и попросил помочь приобрести наркотическое средство. Предварительно созвонившись с ФИО7, у которого он приобретал наркотики, он сообщил ФИО6, что наркотик будет стоить 1 500 рублей за один пакет. Фарид на счет его банковской карты Сбербанка перевел ему денежные в сумме 3000 рублей. Когда ФИО7 подъехал к дому, расположенному на ул. 19 Гвардейской Дивизии, где он находился в гостях, он передал ФИО7 денежные средства, получив взамен два полимерных пакета типа клип-бокс с наркотическим средством марихуана. После этого он позвонил ФИО6, сообщив, что наркотик находится у него и можно приехать за ним. Встретившись с ФИО6 на улице около дома по ул. 19 Гвардейской Дивизии, он предложил ему пройти в подъезд, где на лестничной площадке второго этажа передал ФИО6 пакеты с наркотическими средствами. ФИО6 предложил ему покурить с ним, на что он согласился. Они с ФИО6 вышли на улицу, сели в принадлежащий его знакомому автомобиль, припаркованный около подъезда дома. В машине ФИО6 достал трубку, забил ее марихуаной и они вместе употребили данное наркотическое средство. Затем они вышли из автомобиля, ФИО6 ушел, а он вернулся в гости. До 25.10.2018 ФИО6 ему больше не звонил.

25.10.2018 в дневное время ему на сотовый телефон вновь позвонил ФИО6, обратившись с просьбой помочь ему приобрести марихуану. Он позвонил ФИО7, спросив, сможет ли тот продать ему марихуану на 3 000 рублей. ФИО7 сообщил, что будет дома в вечернее время. Вместе со своим другом ФИО5 на автомобиле под управлением последнего они подъехали к зданию на ул. Красноармейской, 101, где он встретился с ФИО6, который передал ему денежные средства в сумме 3000 рублей для приобретения наркотика. Далее он и ФИО5 направились к продуктовому магазину, расположенному по ул. Котовского, где он на одну из полученных от ФИО6 купюр, достоинством в 1 000 рублей, приобрел воду, потратив около 100 рублей. После этого они совместно с ФИО5 на автомобиле последнего направились кататься по г. Томску. В последующем он и ФИО5 направились к месту жительства ФИО7 - дому 

<

адрес обезличен>. Он поднялся в квартиру, где проживает ФИО7, передал ему в руки денежные средства в сумме 2 600 рублей. ФИО7 передал ему пачку сигарет марки «Бонд», в которой находилось два полимерных пакета типа клип-бокс с наркотическим средством внутри. После этого он вышел из подъезда и прошел в ожидавший его автомобиль под управлением ФИО5. Он позвонил ФИО6 и договорился с ним о встрече – около дома № 101 «а» по ул. Красноармейской. По прибытию в оговоренное место его и ФИО5 задержали сотрудники полиции. В ходе проведения его личного досмотра у него было изъято наркотическое средство марихуана, которое он должен был передать ФИО6, а в салоне автомобиле, а именно в его рюкзаке находилось наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления. 

По поводу наркотических средств, упакованных в мешок и изъятых у него при обыске по месту жительства в 

<

адрес обезличен>, подсудимый пояснил, что летом 2018 года он ехал с дачного участка, расположенного в стороне с. Зоркальцево, где остановился около лесного массива и пошел немного в глубь леса, где увидел росшее растение Конопля, которое он решил нарвать для личного употребления. Нарвав несколько кустов, упаковал их в пакет, который привез домой, положил в тумбу. Подсудимый указал, что наркотическое средство, обнаруженное в ходе личного досмотра в его рюкзаке, вероятнее всего было взято им из мешка, хранившегося в его квартире.

Заслушав подсудимого, свидетелей, исследовав протоколы следственных действий и другие письменные доказательства по делу, выслушав стороны обвинения и защиты в прениях, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого в совершении указанных преступлений совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств.

Суд находит вину подсудимого установленной совокупностью следующих доказательств. 

Оперуполномоченный УНК УМВД России по Томской области ФИО4 подтвердил суду свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, в которых он засвидетельствовал, что в октябре 2018 года поступила информация о том, что мужчина по имени П. осуществляет сбыт наркотических средств из растения рода Конопля. С целью проверки данной информации, получения образца реализуемого им наркотика, документирования преступной деятельности было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении данного лица. Проведение оперативно-розыскного мероприятия было запланировано на 06.10.2018. В качестве покупателя ими был приглашен гражданин, анкетные данные которого в целях его безопасности были засекречены с присвоением псевдонима «ФИО3», который на участие в оперативно-розыскном мероприятии согласился добровольно. «ФИО3» пояснил, что с парнем по имени П., который занимается сбытом наркотического средства марихуана, он знаком более одного года, для приобретения наркотических средств он связывается с П. по телефону 

<

номер обезличен>. 

06.10.2018 «ФИО3» был приглашен в служебный кабинет № 208 в здании УМВД России по Томской области по ул. Красноармейской, 86 в г. Томске, куда были приглашены также два очевидца мужского пола, в присутствии которых «ФИО3» был досмотрен. В ходе досмотра вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств у «ФИО3» обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт. После этого он произвел осмотр и выдачу денежных средств, предназначавшихся для проведения «проверочной закупки», в сумме 3 000 рублей, купюрами достоинством по 1 000 рублей, купюры были отксерокопированы. По факту осмотра и выдачи денежных средств им был составлен соответствующий акт. После получения денежных средств «ФИО3» позвонил по громкой связи на мобильный телефон номер 

<

номер обезличен>. На вызовы ответил мужской голос. «ФИО3» спросил, можно ли приобрести у него наркотические средства в количестве двух пакетов, на что мужчина ответил утвердительно, сообщив о стоимости наркотика в размере 3 000 рублей, а также о необходимости перевода денежных средств на счет банковской карты, привязанной к его сим-карте. После того, как телефонный разговор был закончен, «ФИО3», он и еще два сотрудника проследовали в служебный автомобиль, на котором доехали до терминала, расположенного в отделении по пр. Фрунзе, 90 в г. Томске, где он передал «ФИО3» банковскую карту ПАО «Сбербанк» для осуществления перевода. В его присутствии «ФИО3» внес через банкомат на счет переданной ему банковской карты денежные средства в сумме 3 000 рублей, выданные ему для проведения закупки наркотических средств. Затем со счета указанной карты «ФИО3» перевел 3 000 рублей на счет карты 

<

номер обезличен>, связанный с мобильным номером 

<

номер обезличен>, оформленный на П.П.С.. Из терминала им был отобран чек ПАО Сбербанк от 06.10.2018. Затем «ФИО3», находясь в служебном автомобиле, позвонил на номер П. и сообщил о переводе денег. П. назначил «ФИО3» встречу в 16:30 около дома № 15 по ул. 19 Гвардейской Дивизии в 

<

адрес обезличен>, рядом со стадионом «Буревестник». После этого на служебном автомобиле они доставили «ФИО3» до стадиона Буревестник в г. Томске, где тот вышел из автомобиля и проследовал к дому № 15 по ул. 19 Гвардейской Дивизии в г. Томске. Он проследовал за «ФИО3» на некотором расстоянии и держал последнего в поле зрения. Около 16 часов 35 минут к торцу дома № 15 по ул. 19 Гвардейской дивизии к «ФИО3» подошел мужчина, известный как П.. «ФИО3» и П. прошли в помещение первого подъезда дома № 15 по ул. 19 Гвардейской дивизии, откуда вышли через некоторое время. После этого П. подошел к припаркованному около первого подъезда дома № 15 по ул. 19 Гвардейской дивизии автомобилю марки «Ауди» в кузове темного цвета и сел в салон указанного автомобиля, а «покупатель» проследовал в автомобиль с ожидающими его оперативными сотрудниками. Весь период проведения оперативно-розыскного мероприятия осуществлялось визуальное наблюдение за действиями участников. Весь путь «ФИО3» находился в поле его зрения, никуда не заходил, ни с кем более не встречался. Когда они сели в салон служебного автомобиля, «ФИО3» показал им два мешка из прозрачного бесцветного материала с самозакрывающимися горловинами, в которых было сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета и пояснил, что данное вещество ему продал П.. Затем они проследовали в служебный кабинет УМВД России по Томской области по ул. Красноармейской, 86 в г. Томске, куда также им были приглашены два очевидца, в присутствии которых «ФИО3» выдал ему два мешка из прозрачного бесцветного материала с самозакрывающимися горловинами, в которых было сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета. «Закупщик» пояснил, что данное вещество – это наркотическое средство марихуана, которое он приобрел 06.10.2018 у своего знакомого по имени П. в подъезде дома № 15 по ул. 19 Гвардейской Дивизии. Выданное «ФИО3» вещество растительного происхождения в двух полимерных мешках было упаковано им в мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого была прошита нитками белого цвета, концы которой были опечатаны двумя бумажными бирками (т.1 л.д.241-248).

На основании постановления о проведении «проверочной закупки» от 04.10.2018 с целью проверки информации, получения образцов наркотического средства, установления схемы сбыта наркотика, документирования преступной деятельности мужчины по имени П. принято решение о проведении у последнего «проверочной закупки» наркотического средства марихуана на денежные средства в сумме 3000 рублей (т.1 л.д.17).

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности 06.10.2018 в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 30 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 208 УНК УМВД России по Томской области в присутствии двух понятых оперуполномоченный ФИО4 провел личный досмотр «покупателя» «ФИО3», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, а также денежных средств обнаружено не было, о чем составлен акт личного досмотра (т.1 л.д.20), в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 40 минут в присутствии двух понятых и «покупателя» «ФИО3» оперуполномоченный ФИО4 произвел осмотр денежных средств в сумме 3 000 рублей тремя купюрами по 1000 рублей – 

<

номер обезличен>, с которых снята фотокопия (т.1 л.д.21-22) и в 14 часов 45 минут выданы «покупателю» «ФИО3» для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д.23).

Актом наблюдения от 06.10.2018, составленным оперуполномоченным ФИО4., установлено, что «покупатель» совместно с оперативными сотрудниками на служебном автомобиле проследовал до отделения ПАО «Сбербанк, расположенного по пр. Фрунзе, 90 в г. Томске, где находятся банковские терминалы. «Покупатель» подошел к одному из терминалов, внес на счет карты № 

<

номер обезличен> деньги в сумме 3 000 рублей тремя купюрами, достоинством по 1 000 рублей, полученные ранее от сотрудников полиции. Далее «покупатель» указал в строке «тип перевода» строку «на карту Сбербанка по номеру телефона». Затем «покупатель» ввел в строке «номер телефона» мобильный телефон с абонентским номером 

<

номер обезличен>. В последующем «покупатель» перевел денежные средства в сумме 3 000 рублей на счет карты № 

<

номер обезличен>, связанный с мобильным номером 

<

номер обезличен>, оформленной на П.П.С.. Из терминала им был отобран чек ПАО Сбербанк от 06.10.2018. Далее «покупатель» произвел звонок на мобильный номер телефона 

<

номер обезличен> и ответивший ему на телефонный звонок мужчина сообщил, что для передачи наркотического средства необходимо приехать к спортивному стадиону «Буревестник». «Покупатель» в сопровождении оперативных сотрудников на служебном автомобиле направился к дому № 15 по ул. 19 Гвардейской Дивизии в г. Томске. Около 16 часов 35 минут к торцу дома № 15 по ул. 19 Гвардейской Дивизии к «покупателю» подошел мужчина, известный как П.. «Покупатель» и мужчина по имени П. прошли в помещение первого подъезда дома № 15 по ул. 19 Гвардейской Дивизии, поднялись на лестничную площадку второго этажа, где П. что-то передал «покупателю» в руки. В 16 часов 42 минуты из подъезда указанного дома вышли «покупатель» и П., оба подошли к припаркованному около первого подъезда дома № 15 по ул. 19 Гвардейской Дивизии автомобилю марки «Ауди», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, в кузове темного цвета. П. сел в салон указанного автомобиля, а «покупатель» проследовал в автомобиль с ожидающими его оперативными сотрудниками. Весь период проведения оперативно-розыскного мероприятия осуществлялось визуальное наблюдение за действиями участников (т.1 л.д.37-38).

Согласно чеку ПАО Сбербанк 06.10.2018 в 11.23.17 часов (время московское) осуществлен перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на банковскую карту ФИО19 (т.1 л.д.35).

Из акта добровольной выдачи наркотических средств следует, что 06.10.2018 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в помещении служебного кабинета № 208 УНК УМВД России по Томской области в присутствии двух понятых «покупатель» «ФИО3» добровольно выдал два полимерных пакета типа «клип-бокс» с веществом растительного происхождения внутри, при этом пояснил, что данное вещество является наркотическим средством марихуана, которое он приобрел в тот же день за 3 000 рублей, выданных ему сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», у мужчины по имени П.. Выданное вещество было упаковано в один прозрачный полимерный мешок, горловина которого обвязана нитью, концы которой склеены между собой двумя бумажными бирками, одна из которых снабжена пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, другая с оттиском печати «№ 56» УНК УМВД России по Томской области (т.1 л.д.26).

Свидетель, которому в ходе предварительного следствия был присвоен псевдоним «ФИО3», подтвердил суду свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым ранее он употреблял наркотическое средство марихуану путем курения.

06.10.2018 сотрудники УНК УМВД России по Томской области предложили ему участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства марихуана у ФИО19, на что он согласился добровольно и без принуждения, однако заявил, что просит в целях его личной безопасности засекретить его истинные анкетные данные. В указанный день около 14:00 часов он прошел в служебный кабинет в здании УМВД России по Томской области по ул. Красноармейской, 86 в г. Томске, где его анкетные данные были засекречены с присвоением псевдонима «ФИО3». Затем в служебный кабинет в качестве очевидцев были приглашены два ранее незнакомых ему парня, в присутствии которых был произведен его личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при нем. В ходе личного досмотра при нем и в одежде, надетой на нем, предметов и веществ, запрещенных в обороте в Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт личного досмотра. Затем в присутствии понятых были осмотрены денежные средства в сумме 3 000 рублей, купюрами достоинством 1 000 рублей, которые были отксерокопированы. После получения денежных средств он позвонил по мобильному телефону на номер № 

<

номер обезличен>, которым на тот момент пользовался ФИО19 и по которому он неоднократно связывался с последним. Телефон он поставил на громкую связь. На вызовы ответил ФИО19 В ходе разговора он спросил, можно ли приобрести у него марихуану в количестве двух доз. ФИО19 сказал, чтобы он перевел на счет его банковской карты ПАО «Сбербанк», который привязан к указанной сим-карте, 3 000 рублей. Весь их разговор был слышен сотрудникам полиции, которые все это время находились рядом. Затем в сопровождении сотрудников полиции на служебном автомобиле они проследовали к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенному в офисе по пр. Фрунзе, 90 в г. Томске, где он внес на счет банковской карты, предоставленной ему сотрудником полиции, выданные ему 3 000 рублей. Затем посредством того же банкомата он перевел со счета банковской карты, выданной сотрудником полиции, на банковский счет, привязанный к сим-карте № 

<

номер обезличен>, денежные средства в сумме 3 000 рублей. Затем он перезвонил на номер телефона ФИО19, который назначил ему встречу около стадиона «Буревестник» по ул. 19 Гвардейской Дивизии в г. Томске. Он в сопровождении сотрудников полиции на служебном автомобиле был доставлен в оговоренное место. Около дома № 15 по ул. 19 Гвардейской Дивизии он встретился с ФИО19, по предложению которого они прошли в первый подъезд указанного дома, поднялись на лестничную площадку между 2 и 3 этажами, где ФИО19 передал ему два мешка из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающимися горловинами типа клип-бокс, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Так как ранее он неоднократно употреблял наркотические средства из растения Конопля, то понял, что это наркотическое средство из растения данного рода. Затем он и ФИО19 вышли из подъезда на улицу, он ушел в сторону стадиона, а ФИО19 остался около подъезда. Все это время его сопровождал сотрудник полиции, следовавший на некотором расстоянии от него. После производства закупки наркотического средства он проследовал в служебный автомобиль, на котором был доставлен в здание УНК УМВД России в служебный кабинет. Туда же были приглашены два очевидца, в присутствии которых он выдал сотрудникам полиции два полимерных мешка с наркотическим средством из растения Конопля. Выданное им вещество в двух мешках было упаковано в мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого была прошита сотрудником полиции нитками белого цвета, концы которой опечатаны двумя бумажными бирками, о чем был составлен соответствующий акт. Он пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством из растения рода Конопля, которое он приобрел у ранее знакомого ему парня по имени П. (т.1 л.д.60-62, 235-240).

Согласно заключению эксперта № 722 от 11.10.2018 представленное на исследование вещество, постоянной массой 1,57 грамм, с учетом вещества, израсходованного на предварительное исследование, является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля. В заключении экспертизы отражен тот факт, что вещество поступило на исследование в упакованном виде, целостность упаковки не нарушена (т.1 л.д.53-54)

Оперуполномоченный УНК УМВД России по Томской области ФИО4 показал, что 25.10.2018 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств для изобличения, задержания подозреваемого лица и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. На тот момент была идентифицирована личность парня, которого «ФИО3» называл по имени П.. Им оказался ФИО19 Для проведения ОРМ «проверочная закупка» 25.10.2018 в обеденное время, около 13 часов, в качестве «покупателя» ими был приглашен тот же гражданин, анкетные данные которого в целях его безопасности были засекречены с присвоением псевдонима «ФИО3». На участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве «покупателя» наркотических средств «ФИО3» согласился добровольно. В служебном кабинете здания УМВД России по Томской области в присутствии двух очевидцев мужского пола «ФИО3» был досмотрен. В ходе досмотра вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при «ФИО3» обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт. После этого он произвел осмотр и выдачу денежных средств, предназначавшихся для проведения «проверочной закупки», в сумме 3 000 рублей, купюрами достоинством по 1 000 рублей. Купюры были отксерокопированы, а также помечены химическим веществом, которое при освещении лампой излучает характерное свечение. По факту выдачи им денежных средств был составлен соответствующий акт. Затем «ФИО3» позвонил на номер телефона 

<

номер обезличен>, которым пользовался ФИО19 В ходе разговора «ФИО3» сообщил ФИО19, что желает приобрести два пакета марихуаны. Через некоторое время ФИО19 перезвонил на мобильный телефон «ФИО3», назначив встречу в 16.30 часов около кафе «Шашлыкофф» по ул. Красноармейской, 101 «а» в г. Томске. Также ФИО19 озвучил стоимость двух пакетов наркотических средств – 3 000 рублей. В 16 часов 20 минут около кафе «Шашлыкофф» по ул. Красноармейской, 101 было установлено наблюдение. К указанному зданию был доставлен «ФИО3». К зданию с торца дома № 101 «а» по ул. Красноармейской подъехал автомобиль «Toyota Estima», на переднем пассажирском сиденье сидел ФИО19, на водительском сидении -ФИО5. К автомобилю подошел «ФИО3», сел на заднее пассажирское сиденье с левой стороны. Он следовал за «ФИО3» на расстоянии около 4-5 метров и следил за его передвижениями и действиями. Находясь в салоне автомобиля «ФИО3» передал ФИО19 что-то в руки. Момент передачи он видел через остекление автомобиля. После чего «ФИО3» вышел из автомобиля и проследовал в служебный автомобиль, сев в который, пояснил, что передал ФИО19 денежные средства, выданные ему ранее. После чего «ФИО3» с сотрудниками УНК УМВД России по Томской области на служебном автомобиле проследовал в задние по ул. Красноармейской, 86 в г. Томске, а он в это время совместно с группой задержания проследовал за автомобилем «Toyota Estima», на котором ФИО19 и ФИО5 осуществляли поездку по улицам города. Затем ФИО19 и ФИО5 проследовали на автомобиле к торцу дома № 8 «а» по ул. П. Осипенко в г. Томске, где простояли некоторое время, а затем выехали с места парковки и направились к дому № 101 «а» по ул. Красноармейской, где проехали во двор указанного здания. После этого ФИО19 и ФИО5 были задержаны и досмотрены. В руках у ФИО19 на тот момент была пачка из-под сигарет марки «Bond». Указанная пачка была изъята у ФИО19 При осмотре в пачке было обнаружено два мешка из прозрачного полимерного материала с самозакрывающимися горловинами, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. ФИО19 пояснил, что вещество в мешках – это наркотическое средство марихуана. Изъятые два мешка с растительным веществом были упакованы им в мешок из прозрачного полимерного материала и опечатаны. Далее досмотр был перенесен в служебный автомобиль марки «Газ», куда переместились все участвующие лица. В ходе дальнейшего досмотра в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО19, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 300 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей, которые были упакованы в мешок из прозрачного полимерного материала и опечатаны. В правом наружном кармане этой же куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с установленной в него сим-картой, который был упакован аналогичным образом. В том же кармане было обнаружено и изъято три банковские карты: «Сбербанк», «Тинькофф Банк», «Росбанк», выпущенные на имя ФИО19. Он осветил руки ФИО19 люминесцентной лампой. При этом на ладонях ФИО19 были видны вкрапления со свечением светлого цвета. 

Затем в присутствии очевидцев и ФИО5., управлявшего транспортным средством, им был досмотрен автомобиль «Toyota Estima», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованный у здания № 101 «а» по ул. Красноармейской в г. Томске. В ходе досмотра автомобиля между передним пассажирским и водительским сиденьями была обнаружена сумка черного цвета. ФИО5 пояснил, что указанная сумка принадлежит ФИО19 При производстве досмотра в указанной сумке был обнаружен и изъят металлический контейнер цилиндрической формы, зеленого цвета. При вскрытии контейнера в нем обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета. Также в сумке обнаружен пустой мешок из прозрачного полимерного материала с закрывающейся горловиной, а также металлический кастет черного цвета. По факту проведенного досмотра им был составлен акт досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица (т.1 л.д.241-248).

На основании постановления о проведении «проверочной закупки» от 17.10.2018 с целью изобличения ФИО19 в противоправной деятельности, привлечения к уголовной ответственности, изъятия из незаконного оборота наркотических средств принято решение о проведении в отношении ФИО19 «проверочной закупки» наркотического средства марихуана на денежные средства в сумме 3000 рублей (т.1 л.д.84).

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности 25.10.2018 в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 45 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 208 УНК УМВД России по Томской области в присутствии двух очевидцев ФИО2 и ФИО1 оперуполномоченный ФИО4 провел личный досмотр «покупателя» «ФИО3», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, а также денежных средств обнаружено не было, о чем составлен акт личного досмотра (т.1 л.д.87), в период времени с 13 часов 50 минут до 13 часов 55 минут в присутствии двух очевидцев ФИО2 и ФИО1 и «покупателя» «ФИО3» оперуполномоченный ФИО4 произвел осмотр денежных средств в сумме 3 000 рублей тремя купюрами по 1000 рублей – 

<

номер обезличен>, с которых снята фотокопия (т.1 л.д.88-89), купюры помечены специальным меточным порошком и в 13 часов 58 минут выданы «покупателю» «ФИО3» для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д.90).

Свидетели ФИО1 (т.2 л.д.1-4) и ФИО2 (т.2 л.д.5-8) подтвердили суду свои показания в ходе предварительного расследования, согласно которым 25.10.2018 в обеденное время они были приглашены в качестве очевидцев при проведении ряда мероприятий оперативно-розыскной деятельности. В служебном кабинете здания УМВД России по Томской области по ул. Красноармейской, 86 им был представлен «ФИО3», являющийся покупателем наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Им было разъяснено, что «ФИО3» -это псевдоним, реальные анкетные данные которого засекречены в целях его безопасности. В их присутствии был проведен личный досмотр «ФИО3», в ходе которого у «покупателя» предметов и веществ, запрещенных в обороте в Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт личного досмотра. Затем в их присутствии были осмотрены денежные средства в сумме 3 000 рублей, купюрами достоинством по 1 000 рублей. Купюры были отксерокопированы и помечены специальным меточным веществом. По факту осмотра и пометки денежных средств сотрудником полиции был составлен акт осмотра и пометки денежных средств перед передачей их лицу, участвующему в «проверочной закупке» в роли «покупателя». Затем осмотренные и помеченные денежные средства были выданы «ФИО3» для осуществления «проверочной закупки» наркотических средств, о чем также был составлен соответствующий протокол. 

Согласно акту от 25.10.2018, составленному оперуполномоченным ФИО4., наблюдение было установлено в 16 часов 20 минут возле дома № 101 а» по ул. Красноармейской в г. Томске. В 16 часов 29 минут с торца дома № 101 «а» по ул. Красноармейской припарковался автомобиль «Тойота Эстима», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>. На переднем пассажирском сидении указанного автомобиля находился ФИО19, на водительском сидении находился ФИО5. В 16 часов 40 минут к указанному автомобилю подошел «покупатель» и сел в салон автомобиля на заднее левое сидение. Далее «покупатель» передал ФИО19 денежные средства и проследовал в ожидающий его служебный автомобиль УНК УМВД России по Томской области. Затем ФИО19 и ФИО5 на автомобиле направились к дому № 109/4 по ул. Киевской в г. Томске, где припарковались, ФИО5 перенес в подъезд указанного дома две лампы дневного света и вернулся в машину. После чего наблюдаемые на автомобиле «Тойота Эстима» направились в сторону ул. Розы Люксембург. Автомобиль был припаркован около дома № 6 по ул. Розы Люксембург в г. Томске. В 17 часов 36 минут автомобиль «Тойота Эстима» припарковался около павильона -магазина «Мир» по ул. Котовского, д. 8 в г. Томске. Из указанного автомобиля вышел ФИО19 и прошел в помещение магазина, откуда вышел в 17 часов 38 минут, в руках у наблюдаемого находилась бутылка с газированной водой «Кока-кола». ФИО19 сел в салон автомобиля «Тойота Эстима», расположившись на переднем пассажирском сидении и совместно с ФИО5., на автомобиле направились к ул. П.Осипенко. В 17 часов 42 минуты ФИО19 и ФИО5 припарковались около первого подъезда 

<

адрес обезличен>. В 17 часов 45 минут ФИО19 вышел из автомобиля «Тойота Эстима» и прошел в подъезд, поднялся на 5 этаж и прошел в 

<

адрес обезличен>, где проживает ФИО7. В 17 часов 48 минут ФИО19 вышел из подъезда, в левой руке у него находилась пачка из-под сигарет темного цвета. Затем ФИО19 проследовал в ожидавший его автомобиль, занял переднее пассажирское место. Затем ФИО5 и ФИО19 проехали к торцу дома № 8 «а» по ул. Осипенко, где автомобиль остановился. В 17 часов 58 минут ФИО19 и ФИО5 выехали с места парковки и направились к дому № 101 «а» по ул. Красноармейской в г. Томске. Около дома № 101 «а» по ул. Красноармейской в г. Томске автомобиль остановился, ФИО19 и ФИО5 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Томской области. На протяжении всего периода проведения оперативно-розыскного мероприятия осуществлялось визуальное наблюдение за действиями объектов (т.1 л.д.93-94).

Свидетель, которому в ходе предварительного следствия был присвоен псевдоним «ФИО3», подтвердил суду показания, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 25.10.2018 он вновь был приглашен сотрудниками УНК УМВД России по Томской области для участия в качестве «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В указанный день около 13 часов он прошел в служебный кабинет УНК УМВД России по Томской области по ул. Красноармейской, 86 в г. Томске, где в целях безопасности его действительные анкетные данные были засекречены с присвоением того же псевдонима «ФИО3». Он добровольно, без какого - либо принуждения дал свое согласие осуществить «проверочную закупку» наркотического средства – марихуана у ФИО19 В кабинет сотрудниками УНК были приглашены очевидцы мужского пола, в присутствии которых был произведен его личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при нем. В ходе личного досмотра при нем и в одежде, надетой на нем, предметов и веществ, запрещенных в обороте в Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт личного досмотра. Затем в присутствии очевидцев были осмотрены денежные средства в сумме 3 000 рублей, купюрами достоинством по 1 000 рублей. Купюры были отксерокопированы, а также помечены химическим порошком, который излучал характерное свечение при освещении его лампой. По факту осмотра, пометки денежных средств сотрудником полиции был составлен акт осмотра и пометки денежных средств, ценностей, предметов, в который были внесены серии и номера осмотренных и помеченных купюр, которые были выданы ему сотрудником полиции для производства закупки наркотических средств. По факту выдачи денежных средств сотрудником полиции был составлен акт выдачи денежных средств, ценностей, предметов, в который были внесены серии и номера выданных купюр. После получения денежных средств он позвонил по мобильному телефону на номер № 

<

номер обезличен>, которым пользовался ФИО19, поставив телефон на громкую связь. На вызовы ответил ФИО19, у которого он спросил, можно ли приобрести марихуану в количестве дух доз. ФИО19 назвал стоимость в размере 3000 рублей, а также сказал, что перезвонит ему позже. Через некоторое время ФИО19 перезвонил ему и назначил встречу около кафе «Шашлыкофф» по ул.Красноармейской, 101 «а» в г. Томске. В сопровождении сотрудников полиции на служебном автомобиле он проследовал по указанному адресу. Сотрудники остановили автомобиль на парковке около здания № 19 «а» по ул. Усова в г. Томске, откуда он проследовал к кафе «Шашлыкофф». На парковке напротив кафе он увидел автомобиль «Тойота Эстима», который принадлежит знакомому ФИО19- ФИО5. ФИО19 находится на переднем пассажирском сидении этого автомобиля, а ФИО5 находился за рулем. Он сел в салон автомобиля на заднее пассажирское сидение, где в качестве оплаты за наркотическое средство передал ФИО19 деньги в сумме 3 000 рублей, полученные ранее от сотрудников полиции. ФИО19 взяв деньги, сказал, что вернется на это же место через час и он сможет получить от него оплаченный им наркотик. После этого он вышел из автомобиля «Тойота Эстима» и вернулся в служебный автомобиль сотрудников полиции, на котором был доставлен в здание УМВД России по Томской области по ул. Красноармейская, 86, в г. Томске, где ожидал проведения дальнейших следственных действий. В тот же день он был допрошен в качестве свидетеля, после чего были проведены опознания, в ходе которых он по чертам лица и телосложению опознал ФИО19 (т.1 л.д.213-216, 235-240).

В ходе личного досмотра ФИО19, проведенного 25.10.2018 в период времени с 18.15 часов до 18.50 часов, обнаружена пачка из под сигарет марки «Вond», в которой находилось два полимерных пакета типа клип-бокс с веществом растительного происхождения внутри. ФИО19 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство марихуана. Также в ходе личного досмотра ФИО19 обнаружены денежные средства в сумме 300 рублей, сотовый телефон марки Самсунг, три банковские карты – ПАО Сбербанк, ПАО Росбанк, ПАО Тинькоф (т.1 л.д.95-96).

Свидетель ФИО8., будучи допрошенным судом, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 25.10.2018 в вечернее время, около 19 часов 30 минут, он и его родственник ФИО9 были приглашены в качестве очевидцев при проведении личного досмотра лиц мужского пола и автомобиля. Они прошли на парковку во дворе здания № 101 «а» по ул. Красноармейской в г. Томске, в котором расположен торговый центр «Красный экспресс», где находились сотрудники полиции, автомобиль «Toyota Estima», в котором находились два молодых человека. Сотрудник полиции попросил первого молодого человека, сидевшего на пассажирском сиденье, представиться. Парень представился ФИО19 В руках у ФИО19 на тот момент была пачка из-под сигарет марки «Bond», которая была изъята у ФИО19 сотрудником полиции. При осмотре в пачке было обнаружено два мешка из прозрачного полимерного материала с самозакрывающимися горловинами, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. ФИО19 пояснил, что вещество в мешках – это наркотическое средство марихуана. Изъятые два мешка с растительным веществом были упакованы в мешок из прозрачного полимерного материала и опечатаны. Далее досмотр был перенесен в служебный автомобиль сотрудников полиции марки «Газ», куда переместились все участвующие лица. В ходе дальнейшего досмотра в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО19, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 300 рублей, тремя купюрами достоинством по 100 рублей, которые были упакованы в мешок из прозрачного полимерного материала. В правом наружном кармане этой же куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с установленной в нем сим-картой, который был упакован аналогичным образом. В том же кармане было обнаружено и изъято три банковские карты: «Сбербанк», «Тинькофф Банк», «Росбанк», выпущенные на имя ФИО19. Все три карты были упакованы в мешок из прозрачного полимерного материала, горловина которого была прошита, опечатана аналогичным способом. Затем сотрудником полиции руки ФИО19 были освещены люминесцентной лампой. При этом на ладонях ФИО19 были видны вкрапления со свечением светлого цвета. По поводу проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен акт досмотра.

В их присутствии и в присутствии ФИО5., под управлением которого был автомобиль, сотрудником полиции был досмотрен автомобиль «Toyota Estima», припаркованный у здания № 101 «а» по ул.Красноармейской в г. Томске. В ходе досмотра автомобиля между передним пассажирским и водительским сиденьями была обнаружена сумка черного цвета. ФИО5 пояснил, что указанная сумка принадлежит следовавшему совместно с ним ФИО19 При производстве досмотра в указанной сумке был обнаружен и изъят металлический контейнер цилиндрической формы зеленого цвета. При вскрытии контейнера в нем обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета. Также в сумке обнаружен мешок из прозрачного полимерного материала с закрывающейся горловиной, а также металлический кастет черного цвета (т.2 л.д.13-17).

В ходе досмотра автомобиля марки Тойота Эстимо г/н 

<

номер обезличен> между передними сидениями обнаружена сумка черного цвета, принадлежащая ФИО19, в которой находилась металлическая банка зеленого цвета с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет типа зип- бокс, кастет черного цвета (т.1 л.д.99-100).

Свидетель ФИО5., будучи допрошенным судом, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО19 является его приятелем. Примерно с 2017 года он начал употреблять наркотическое средство - марихуану путем курения без назначения врача. Иногда марихуаной его угощал ФИО19, вместе с которым они употребляли наркотик путем курения.

25.10.2018 в дневное время ему позвонил ФИО19 и предложил встретиться. На автомобиле своего отца «Toyota Estima», г/н 

<

номер обезличен> регион, он поехал домой к ФИО19 на 

<

адрес обезличен>. ФИО19 сел к нему в автомобиль на переднее сиденье, с собой у ФИО19 был черный рюкзак, который он положил между двух передних сидений в салоне автомобиля, после чего они вдвоем поехали кататься по городу. В какое-то время на сотовый телефон ФИО19 кто-то позвонил, после чего ФИО19 сообщил, что ему нужно поехать на ул. Красноармейскую, так как там у него назначена встреча. После чего они поехали на ул. Красноармейскую,101 «а», где он припарковал автомобиль около магазина «Стэк» на парковке. Через несколько минут к ним в автомобиль на заднее сиденье автомобиля сел малознакомый ему парень, который о чем то разговаривал с Сальниковым ПП. Через несколько минут парень вышел из автомобиля. После этого они с ФИО19 поехали по его делам. Через какое-то время ФИО19 сказал, что ему необходимо поехать к знакомому по имени ФИО7, проживающему на 

<

адрес обезличен>. По дороге к ФИО7 они заехали в магазин «Мир» по ул. Котовского, где П. купил пачку сигарет, а также бутылку «Кока-Колы». Подъехав к дому ФИО7, он остался в машине, а ФИО19 зашел в самый крайний подъезд слева, пробыв в подъезде дома около 5 минут, ФИО19 вышел из подъезда и сел к нему в автомобиль на пассажирское сиденье слева от водителя. Некоторое время они посидели с ФИО19 в автомобиле и покурили. После этого ФИО19 кому-то позвонил, как он понял по разговору, тому самому парню, с которым встречался до этого на ул.Красноармейской, 101 «а» в г. Томске. ФИО19 и сказал парню, что ему нужно подойти на ул. Красноармейскую д. 101 «а», после чего они также поехали к данному адресу, где он припарковался на парковке за торговым центром «Красный Экспресс». После этого к его автомобилю подошли сотрудники полиции, которые представились и показали свои удостоверения, затем в присутствии двух понятых- мужчин провели его личный досмотр, досмотр ФИО19 и автомобиля, в котором находилась сумка-рюкзак, принадлежащая ФИО19, в которой была обнаружена металлическая банка зеленого цвета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 231-234).

Согласно заключению эксперта № 774 от 04.11.2018 представленное на исследование вещество растительного происхождения постоянной массой 0,85 грамм, и вещество растительного происхождения постоянной массой 0,80 грамм в двух мешках, изъятых у ФИО19, находившиеся в пачке из -под сигарет, является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля. Представленное на исследование вещество растительного происхождения постоянной массой 0,30 грамм, изъятое в ходе досмотра автомобиля, является наркотическим средством кустарного приготовления из растения рода Конопля (т.1 л.д.132-134).

При обыске в 

<

адрес обезличен> изъят пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также электронные весы (т.1 л.д.160-163).

Свидетель ФИО10 в ходе допроса в судебном заседании подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она являлась соседкой подсудимого. 26.10.2018 года в ночное время она была приглашена сотрудниками полиции присутствовать в качестве понятой при проведении обыска в жилище - в 

<

адрес обезличен>. Кроме нее в качестве понятой была приглашена соседка из 

<

адрес обезличен> их дома. В 

<

адрес обезличен> находился молодой человек, который представился ФИО19 и пояснил, что в тумбе, расположенной в комнате, на которой стоит телевизор, он хранит наркотическое средство - марихуану для личного потребления. На верхней полке в той же тумбе, со слов ФИО19, он хранит весы для взвешивания приобретенного наркотического средства. При проведении обыска в указанной ФИО19 тумбе был обнаружен мешок из полимерного материала белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения с характерным травяным запахом. Обнаруженный мешок с веществом был изъят и упакован в полимерный мешок, опечатан. Обнаруженные на полке в тумбе электронные весы также были упакованы в мешок из прозрачного полимерного материала и опечатаны. По поводу проведенного обыска следователем был составлен протокол обыска в жилище, с которым были ознакомлены все участвующие лица (т.2 л.д.9-12).

Заключением эксперта установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения постоянной массой 206 грамм, изъятое в ходе обыска по 

<

адрес обезличен>, является марихуаной - наркотическим средством кустарного приготовления из растения рода Конопля. На поверхности бытовых электронных весов, изъятых в ходе обыска по 

<

адрес обезличен>, обнаружены следы каннабиноидов, в том числе наркотически активного - тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.126-128).

Таким образом, полученные доказательства, на которых основаны выводы суда, исследованы в судебном заседании, получены в период установленного срока расследования, надлежащими должностными лицами – следователями.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, подтверждающих факт совершения подсудимым противоправных деяний, приводят суд к убеждению о виновности ФИО19 в совершении преступлений.

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства, исследованные в судебном заседании, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения дела, а вину подсудимого ФИО19 установленной.

Подсудимый ФИО19 не отрицал своей причастности к незаконной деятельности, связанной с реализацией наркотических средств свидетелю, чьи данные засекречены с присвоением псевдонима «ФИО3».

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля «ФИО3» об его участии 06.10.2018 и 25.10.2018 в роли «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого он 06.10.2018 на денежные средства, выданные ему сотрудниками правоохранительных органов, приобрел у ФИО19 наркотическое средство, которое добровольно выдал сотрудникам полиции; 25.10.2018 в рамках проведения «проверочной закупки» передал ФИО19 ранее выданные ему денежные средства для приобретения наркотического средства.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО4., из которых видно, что в отношении ФИО19 был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых была установлена его причастность к незаконной деятельности, связанной с реализацией наркотических средств; показаниями свидетеля ФИО8., в чьем присутствии был проведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого у подсудимого была изъята пачка из-под сигарет, находившаяся в его руках, в которой было обнаружено два мешка из прозрачного полимерного материала с самозакрывающимися горловинами, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, по поводу которого ФИО19 пояснил, что это- наркотическое средство.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется. 

Перед началом допроса свидетелям были разъяснены их процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст.56 УПК РФ, а также свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, о чем соответствующие сведения имеются в материалах дела.

То обстоятельство, что свидетель ФИО4 является сотрудником правоохранительных органов, а свидетель, выступающий под псевдонимом «ФИО3» является наркозависимым лицом, само по себе не свидетельствует о недостоверности и недопустимости показаний данных лиц и не опровергает выводы суда о виновности подсудимого в совершении преступления. 

Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей не усматривается, не приводит тому убедительных доводов и сторона защиты.

При этом следует иметь в виду, что уголовно-процессуальный закон и Федеральный закон «Об оперативно-розыскной деятельности» не содержат каких-либо ограничений на участие наркозависимых лиц в качестве «закупщика» при проведении «проверочной закупки» и в качестве свидетеля в рамках производства по уголовному делу.

Положенные в основу выводов суда о виновности подсудимого показания свидетелей последовательны, не противоречивы, логичны, согласуются друг с другом. 

Факты, изложенные свидетелями, полностью подтверждаются доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности, материалами оперативно-розыскной деятельности по выявлению факта незаконной реализации подсудимым наркотических средств; протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого «ФИО3» по внешности, телосложению опознал ФИО19 как парня по имени П., у которого он на протяжении двух лет приобретает наркотическое средство марихуану. 06.10.2018 в подъезде дома № 15 по ул. 19 Гвардейской Дивизии в г. Томске приобрел у П. марихуану. 25.10.2018 передал П. деньги за наркотик (т.1 л.д.217-220); сведениями, предоставленными ПАО Сбербанк России, согласно которым владельцем банковской карты 

<

номер обезличен>, связанной с мобильным номером 

<

номер обезличен>, на которую «покупатель» перевел денежные средства в сумме 3 000 рублей, является ФИО19, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.168-176); согласно акту досмотра ФИО19 при свечении лампой УФО на ладонях подсудимого обнаружены вкрапления со свечением светлого цвета (т.1 л.д.95-96).

Исследовав все доказательства, представленные сторонами по настоящему уголовному делу, оценив их в совокупности, проверив доводы всех участников процесса, суд приходит к однозначному выводу о том, что указанное преступление было совершено именно подсудимым ФИО19

В судебном заседании государственный обвинитель предложил исключить из объема обвинения, предъявленного ФИО19, указание на покушение ФИО19 на сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, и наркотических средств, в крупном размере, предложив квалифицировать действия подсудимого ФИО19 по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ.

Суд принимает во внимание позицию государственного обвинителя, что в соответствии со ст.246, 15 УПК РФ является обязательным для суда.

Исходя из исследованных в судебном заседании доказательств, представленных сторонами, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО19 по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам,

Квалифицируя действия подсудимого, суд исходит из того, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 Конопля является растением, содержащим наркотические средства, включена в Список наркотических средств и психотропных веществ, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствует их размещение в удобной для сбыта упаковке, что установлено актами добровольной выдачи «покупателем», чьи данные засекречены под псевдонимом «ФИО3», наркотического средства, приобретенного в результате «проверочных закупок», согласно которым данное вещество было передано подсудимым «покупателю» в расфасованном и упакованном виде; наличие договоренностей с потребителями, что следует из показаний свидетеля «ФИО3» о том, что наркотическое средство он приобретал у различных лиц, в том числе, неоднократно приобретал наркотические средства у парня по имени П., с которым был знаком через общих знакомых.

Незаконный сбыт наркотических средств предполагает любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам.

Оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», имевшая место 06.10.2018, 25.10.2018, проведена в соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ и положениями УПК РФ. 

Закупки проведены по мотивированному постановлению органа ОРД. 

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО19 возник до проведения оперативно-розыскных мероприятий и сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Какая-либо провокация в отношении ФИО19 со стороны сотрудников полиции отсутствует.

Однако умысел, направленный на сбыт наркотического средства, ФИО19 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что наркотическое средство, переданное 06.10.2018 покупателю «ФИО3» в ходе «проверочной закупки», было выдано «покупателем» сотрудникам полиции, в связи с чем в свободный оборот не поступило, 25.10.2018 подсудимый был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство, находившееся при нем, было изъято в ходе личного досмотра, в связи с чем умысел подсудимого, направленный на сбыт наркотического средства, не был доведен до конца. 

Количество наркотического средства установлено заключениями экспертов, оснований не доверять которым у суда не имеется, так как экспертизы проведены лицами, обладающими специальными знаниями, которым перед началом исследования были разъяснены их процессуальные права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст.57 УПК РФ, ст.307 УК РФ, о чем взяты подписки, имеющиеся в материалах дела.

Кроме того, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что ФИО19 в целях личного потребления незаконно хранил при себе и в своем жилище вещество растительного происхождения, которое является марихуаной – наркотическим средством кустарного приготовления из растения рода Конопля. Данное наркотическое средство было изъято в ходе досмотра автомобиля «Toyota Estima, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного у здания № 101 «а» по ул. Красноармейской в г. Томске, имевшего место 25.10.2018 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут, а также в ходе обыска в жилище подсудимого, имевшего место 26.10.2018 в период времени с 02 часов 25 минут до 02 часов 57 минут в 

<

адрес обезличен>. 

Действия подсудимого по данному эпизоду подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого, суд исходит из того, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (героин)марихуана включена в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике, других местах). При этом, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотические средства, значения не имеет.

Количество наркотического средства установлено заключением эксперта, оснований не доверять которому у суда не имеется, так как экспертиза проведена лицом, обладающим специальными знаниями, которому перед началом исследования были разъяснены его процессуальные права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст.57 УПК РФ, ст.307 УК РФ, о чем взята подписка, имеющаяся в материалах дела.

Наличие в действиях подсудимого признака в «крупном размере» нашло свое подтверждение, так как в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 крупным размером наркотического средства- марихуана является вес, превышающий 100 грамм, соответственно, вес вышеуказанного наркотического средства, массой 206,30 грамм (0,30 грамм, обнаруженного и изъятого в ходе досмотра автомобиля «Toyota Estima, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного у здания № 101 «а» по ул. Красноармейской в г. Томске, и массой 206 грамм, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в жилище подсудимого, является крупным размером.

Данное наркотическое средство ФИО19 намеривался самостоятельно употребить, чего подсудимый сам не отрицал в судебном заседании, поясняя, что употребляли наркотические средства. 

Об употреблении ФИО19 марихуаны свидетельствуют также и показания свидетелей «ФИО3» и ФИО5.

Кроме того, подсудимый ФИО19 находится под диспансерным наблюдением в ТОНД по поводу употребления каннабиноидов с вредными последствиями (т.2 л.д.68).

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется его общими началами, установленными ст. 60 УК РФ.

ФИО19 вину в совершении преступлений признал, выразил раскаяние в содеянном. Данные обстоятельства суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание.

Кроме того, ФИО19 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также привлечению к уголовной ответственности иных лиц за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, что следует из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО4. Данные обстоятельства суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ также признает смягчающими наказание.

При назначении наказания суд принимает во внимание молодой возраст подсудимого, те обстоятельства, что ФИО19 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место регистрации и жительства, прочные социальные связи, занимается трудовой деятельностью, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, что следует из имеющейся в материалах дела характеристики, соседями по месту жительства, по месту работы, по месту обучения в ОГБПОУ «ТПТ», а также допрошенными судом свидетелями ФИО11., ФИО12., ФИО13., ФИО5., ФИО14. – исключительно с положительной стороны, является мастером спорта, имеет многочисленные грамоты и дипломы за спортивные достижения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО19, не имеется.

Подсудимый совершил два преступления, относящиеся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких.

Несмотря на наличие в действиях ФИО19 обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обсуждая вопрос о наказании, суд при его назначении учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, в силу которых преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – ч.1 ст.228.1 УК РФ, не было доведено до конца, данные о личности подсудимого, состоянии его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО19 и на условия жизни его семьи. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО19 наказания в виде лишения свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей, установленных ст.43 УК РФ.

Принимая во внимание наличие в действиях ФИО19 обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом положительной социальной мотивации подсудимого и его настроенности на социально-одобряемый образ жизни, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления ФИО19 возможно без реального отбывания им наказания с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Суд считает необходимым с целью исправления подсудимого для осуществления над ним контроля возложить на него обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в указанное учреждение.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62, а за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.1 ст.228.1 УК РФ, еще и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для признания каких-либо обстоятельств исключительными и применения в связи с этим положений ст. 64 УК РФ не усматривается, поскольку в судебном заседании не установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, существенное уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимого или совершенных им преступлений.

С учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, а также наличия обстоятельств, смягчающих наказание, полагая, что контроль со стороны специализированных государственных органов будет достаточным для исправления подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО19 дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В целях исполнения приговора меру пресечения подсудимому в виде домашнего ареста оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО19 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в указанное учреждение.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора –04.12.2019, до дня его вступления в законную силу.

Меру пресечения ФИО19 в виде домашнего ареста оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

-мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения (Конопля), пачку из-под сигарет «Bond» с двумя мешками из прозрачного полимерного материала, металлический контейнер зеленого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, мешок из полимерного материала с логотипом магазина «Абрикос» с веществом растительного происхождения зеленого цвета, электронные весы, -хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому району г. Томска в связи с выделением из уголовного дела уголовного дела № 1180169002200 в отношении неустановленного лица;

-денежные средства в сумме 300 рублей, сотовый телефон Самсунг, три банковские карты по вступлению приговора в законную силу вернуть законному владельцу ФИО19, действие сохранной расписки адвоката Лемешко П.П. отменить;

-металлический кастет – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, осужденным, содержащимся под домашним арестом, – в тот же срок со дня вручения копии приговора путем принесения апелляционной жалобы, отвечающей требованиям ст. 389.6 УПК РФ, через Ленинский районный суд г. Томска.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам соответствующего кассационного суда общей юрисдикции.

Судья А.Ю. Резаева

УИД 70RS0001-01-2019-000483-96